“akhlaq”, yang merupakan jama’ dari kata “khuluqun” yang

secara linguistik diartikan dengan budi pekeri, perangai, tingkah

laku atau tabiat, tatakrama, sopan santun, adab dan tindakan
15

.

Ibn Miskawai (W. 421H/1030 M) sebagai pakar akhlaq

terkemuka menyatakan bahwa akhlak adalah sifat yang

tertanam dalam jiwa yang mendorongnya untuk melakukan

perbuatan tanpa memerlukan pemikiran dan pertimbangan.

Dari beberapa pengertian di atas, dapat diambil beberapa

ciri penting dari istilah ahlak/karakter yaitu: 1) Merupakan

Nusantara hingga saat ini.
30

26

Kelompok yang berpegang dengan petunjuk Nabi Saw dan para sahabatnya

baik dalam ilmu, keyakinan, ucapan, perbuatan, adab dan akhlak. (Al-Qahthāni,

Aqīdah Ahl al-Sunnah wa al-Jamā’ah ‘alā Dhaw’i al-Kitāb wa al-Sunnah (Makkah:

Dār al-Thayyibah al-Khadhrā’, cet.1, 2001/1422), hal. 12.
27

Gerakan pembaharuan dan pemurnian Islam (purifikasi) yang dipelopori

oleh Muhammad ibn ‘Abd al-Wahhāb ibn Sulaymān at-Tamīmi (1115-1206 H/1703-

1792) dari Najd.
28

Kata Salafi adalah sebuah bentuk penisbatan kepada al-Salaf. Kata al-Salaf

sendiri secara bahasa bermakna orang-orang yang mendahului atau hidup sebelum

zaman kita. Adapun makna al-Salaf secara terminologis yang dimaksud di sini adalah